
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИДОЛГСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                              РЕШЕНИЕ 

28.09.2012          № 73/202-2 
 

с. Идолга 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

от27.03.2012 №67/194-2 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, Совет депутатов р е ш и л: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 

27.03.2012 №67/194-2 «Об утверждении Правил благоустройства, 

санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечения 

чистоты и порядка на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» изложив раздел 11и раздел 13 в 

новой редакции. 

2. Обнародовать настоящее решение в установленных местах 

обнародования муниципальных правовых актов. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Идолгского муниципального образования                       А.В.Барканов 

 



                                                                                   Приложение  

к решению Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

                от 28.09.2012 №73/202-2 

 

Правила благоустройства, санитарного содержания территорий, 

организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории  

Идолгского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области 

 

                                          1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила благоустройства, санитарного содержания 

территорий, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Идолгского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области (далее - Правила) разработаны в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным 

законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления», Федеральным законом от 30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.10.2004 № 190-

ФЗ, Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по 

благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденные 

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 

27.12.2011 № 613, Уставом Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, в целях создания благоприятных 

условий для жизнедеятельности, обеспечения необходимого уровня 

благоустройства, соблюдения чистоты и санитарного состояния территории 

населенных пунктов в границах Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области (далее –  муниципальное 

образование). 

1.2. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми 

гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами 

независимо от организационно-правовых форм. 

1.3. Нарушение настоящих Правил влечет применение мер 

административной ответственности в порядке, установленном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях и законами 

Саратовской области. 

 

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах 



 

 Территория предприятий, организаций, учреждений и иных 

хозяйствующих субъектов - часть сельской территории, имеющая границы, 

местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в 

земельном кадастре, переданная (закрепленная) целевым назначением 

юридическим или физическим лицам на правах, предусмотренных 

законодательством. 

 Придомовая территория - территория, внесенная в технический 

паспорт домовладения, строения, составленного при приемке или 

обследовании государственными организациями технической 

инвентаризации. 

 Закрепленная территория - земельный участок, закрепленный за 

организацией правовым актом администрации Идолгского муниципального 

образования (далее - администрация) для содержания. 

 Благоустройство территории - комплекс предусмотренных правилами 

благоустройства территории поселения  мероприятий по содержанию 

территории, а также по проектированию и размещению объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории. 

 Домовладение - дом (строение) с прилегающим земельным участком. 

 Земельный участок - часть поверхности земли, границы которой 

описаны, удостоверены и установлены в законодательном порядке. 

 Границы земельного участка - в границы земельного участка 

включаются объекты, входящие в состав недвижимого имущества, подъезды 

и подходы к ним. 

 Малые архитектурные формы - объекты поселенческого дизайна 

(памятники, мемориалы, скамьи, вазоны, цветники, урны, детские и 

спортивные площадки, ограждения и пр.). 

 Землепользователи - юридические и физические лица, имеющие 

земельный участок в собственности, в постоянном (бессрочном) 

пользовании, пожизненном наследуемом владении или в аренде. 

 Собственная территория землепользования (далее - собственная 

территория) - определенная часть территории (земельный участок), 

принадлежащая юридическому или физическому лицу в пределах границ, 

установленных в кадастровом плане, на праве, предусмотренном 

действующим законодательством. 

 Организация благоустройства - обеспечение чистоты и порядка, 

надлежащего технического состояния и безопасности объекта 

благоустройства. 

 Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом 

в специально отведенные места отходов производства и потребления, 

другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на 

обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и охрану окружающей среды. 



 Уборка территории - комплекс мероприятий, включающий в себя: 

 регулярную, своевременную очистку закрепленной территории; 

 сбор и вывоз мусора, твердых, жидких и пищевых отходов 

производства и потребления; 

 поддержание в чистоте зданий, строений, сооружений и малых 

архитектурных форм. 

 Механизированная уборка - уборка территорий с применением 

специализированной уборочной техники. 

 Ручная уборка - уборка территорий ручным способом с применением 

средств малой механизации. 

 Уборочная техника - специализированная техника для уборки 

территории населенных пунктов поселения. 

 Содержание дорог – комплекс работ по поддержанию транспортно - 

эксплуатационного состояния дороги, дорожных сооружений, полосы отвода 

и элементов обустройства дороги, организации и безопасности дорожного 

движения. 

 Отходы производства и потребления (далее ТБО) - остатки сырья, 

материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые 

образовались в процессе производства или потребления, а также товары 

(продукция), утратившие свои потребительские свойства. 

 Свалка – специально оборудованное сооружение, предназначенное для 

размещения отходов. 

 Несанкционированная свалка мусора – самовольное 

(несанкционированное) размещение или складирование ТБО, отходов 

производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе 

деятельности юридических или физических лиц на площади свыше 30 м2 и 

объемом свыше 30 м3. 

 Брошенный (разукомплектованный) автотранспорт – транспортное 

средство, от которого собственник в установленном законом порядке 

отказался или не имеющее собственника, т.е. собственник которого 

неизвестен (бесхозный). 

 Элементы озеленения - зеленые насаждения, деревья, кустарники, 

газоны, цветники и естественные природные растения. 

 Объекты благоустройства: 

 участки территорий общего пользования (улицы, дороги, тротуары, 

площади, инженерные коммуникации, парки, лесопарки, скверы, бульвары, 

водоемы, пляжи, иные земли, предназначенные для удовлетворения нужд 

населения); 

 территории, используемые под застройку жилых, культурно-бытовых и 

иных строений и сооружений, в том числе временных; 

 фасады зданий и сооружений, их внешний вид, витрины, места 

размещения рекламы и иной информации; 

 особо охраняемые природные территории, в том числе 

природоохранного, оздоровительного, рекреационного и историко-

культурного назначения; 



 территории промышленной и коммунально-складской застройки; 

 территории, используемые в качестве полигонов для хранения не 

утилизированных производственных отходов, полигонов бытовых отходов и 

мусороперерабатывающих предприятий; 

 территории, используемые под размещение кладбищ, сооружений 

инженерной защиты; 

 придомовые территории. 

 

3. Порядок определения территорий для проведения очистки 

 

 3.1. Вся территория муниципального образования для проведения 

очистки закрепляется за ответственными лицами. 

 3.2. Установление границ соответствующих территорий и ее 

закрепление производятся на основании схем уборки и содержания 

территорий, составляемых администрацией Идолгского муниципального 

образования. Порядок составления схем уборки и содержания территорий, 

доведения информации о закрепленных территориях до ответственных лиц, а 

также система контроля за содержанием и уборкой территории 

устанавливаются правовым актом администрации Идолгского 

муниципального образования. 

 3.3. Для хозяйствующих субъектов рекомендуется производить очистку 

следующих территорий: 

 1) для территории землепользования, а также отдельно стоящих 

зданий, строений и сооружений, находящихся вне зоны сплошной застройки: 

 на ширину 50 метров свободного пространства по периметру; 

 при расстоянии между двумя соседними территориями 

землепользования либо отдельно стоящими зданиями, строениями и 

сооружениями менее 100 метров - до середины участка, расположенного 

между ними; 

 2) для зданий, строений и сооружений, расположенных в зоне 

сплошной застройки вдоль проезжей части улиц: 

 на улицах с двухсторонней застройкой - по длине занимаемого участка 

вдоль здания; 

 на улицах с односторонней застройкой - по длине занимаемого участка 

вдоль здания; 

 3) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания населения - на ширину 15 м по периметру объекта; 

 4) для помещений, находящихся в зданиях, строениях и сооружениях, - 

пропорционально занимаемой площади с учетом норм, установленных 

подпунктами 1 - 3 пункта 3 настоящей статьи, либо согласно условиям 

договора (при наличии соответствующего договора между хозяйствующими 

субъектами); 

 5) для отдельно стоящих стационарных технических средств наружной 

рекламы - на расстояние 5 метров по периметру от вертикальной проекции 

рекламных конструкций; 



 6) для дачных, садово-огородных, гаражных, кладовочных 

кооперативов (товариществ) - на ширину 15 метров по периметру; 

 7) для муниципальных кладбищ - на ширину 15 метров по периметру; 

 8) для трубопроводов наземного исполнения - на всю длину 

трубопровода в пределах 1,5 метра в каждую сторону от его вертикальной 

проекции. 

 3.4. Для строительных площадок рекомендована к очистке территория 

на расстоянии 5 метров по периметру ограждения. 

 3.5. Для индивидуальных жилых домов рекомендуется для очистки 

следующая территория: 

 1) при их размещении на улицах с магистральными дорогами - по 

длине занимаемого участка вдоль здания, на ширину 3 метра от палисада 

(при отсутствии палисада - 3 метра от границы участка), но не далее 

тротуара; 

 2) при их размещении на иных улицах - по длине занимаемого участка 

вдоль здания. 

 

4. Порядок санитарного содержания и благоустройства территории 

населенных пунктов Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

 

 4.1. Территории, используемые предприятиями, учреждениями,  

юридическими и физическими лицами для ведения хозяйственной или иной 

деятельности, а также закрепленные территории должны содержаться 

балансодержателями, собственниками или арендаторами данных территорий 

в чистоте и порядке, определяемыми настоящими правилами, 

законодательством Российской Федерации. 

 4.2. Здания, сооружения, инженерно-технические коммуникации и 

другие объекты недвижимости должны содержаться в технически исправном 

состоянии, иметь эстетически оформленный внешний вид фасадов и 

ограждений в соответствии с установленными нормами и стандартами. 

 4.3. В целях обеспечения благоустройства, уборки и санитарного 

состояния территорий населенных пунктов всем предприятиям, 

учреждениям, организациям, независимо от организационно-правовых форм, 

а также индивидуальным предпринимателям и гражданам, у которых в 

собственности, аренде или пользовании на ином праве в силу договора либо 

закона находятся здания, строения, сооружения, жилые и нежилые 

помещения, земельные участки, иные объекты недвижимости, временные 

сооружения и конструкции, находящиеся на территории муниципального 

образования, а также лицам, на которых возложена обязанность по 

содержанию указанных объектов в силу договора, закона, настоящих Правил, 

либо иного правового акта, вменяется в обязанность систематически убирать, 

благоустраивать, озеленять и содержать в надлежащем порядке в 

соответствии с установленными требованиями указанные объекты и 

прилегающую территорию, включая: 



- улицы, площади, проезды, дворы и другие территории общего 

пользования в населенных пунктах; 

- фасады и конструктивные элементы жилых, культурно-бытовых, 

административных, промышленных, торговых зданий, стадионов и 

прилегающих к ним улиц, площадей; 

-  спортивные и детские площадки; 

-  ограды, заборы, газонные и тротуарные ограждения, скамейки, 

урны; 

- рекламные конструкции, установки декоративной подсветки зданий, 

памятников, вывески, витрины; 

-  павильоны на остановках транспорта общего пользования, фонари 

уличного освещения, указатели наименований улиц, домовые номерные 

знаки, мемориальные доски; 

-  дорожные покрытия улиц, площадей; 

 - иные объекты, относящиеся в соответствии с законодательством к 

объектам внешнего благоустройства. 

 4.4. Юридические и физические лица, осуществляющие хозяйственную 

или иную деятельность на территории муниципального образования 

независимо от формы собственности и юридической принадлежности, 

обязаны выполнять требования федерального законодательства в области 

обращения с отходами производства и потребления. 

 4.5. Территории предприятий, организаций, учреждений и других 

хозяйствующих субъектов должны быть оборудованы специальными 

огражденными площадками установленного образца для сбора и временного 

хранения отходов производства и потребления. 

 Контейнерные площадки могут быть установлены как на собственных 

или арендуемых территориях, так и на закрепленных территориях при 

условии согласования с администрацией муниципального образования. 

 4.6. Места массового посещения людей: парки, стадионы, зоны отдыха, 

автобусные остановки, магазины, павильоны, детские и спортивные 

площадки и прочие учреждения должны быть оборудованы урнами для сбора 

бытового мусора. 

 Урны устанавливаются перед входом стационарно или в переносном 

варианте. 

 Содержание и периодичность очистки урн возлагается на владельцев 

территории, на которой они установлены. 

 4.7. Содержание и благоустройство закрепленных территорий к 

предприятиям, организациям, учреждениям, объектам торговли, частным 

домовладениям регламентируется законодательными актами местного 

самоуправления. 

 Границы закрепленной территории могут совпадать с границами 

предоставленного в пользование земельного участка. 

 Вне границ предоставленного земельного участка юридическим и 

физическим лицам закрепляется территория, необходимая для подъезда, 

прохода, обеспечения парковки автотранспорта и других хозяйственных 



целей.  На территории муниципального образования предусмотрены 

автостоянки кратковременного и длительного хранения автомобилей, 

внеуличных (в виде «карманов» и отступов от проезжей части), гостевых (на 

участке жилой застройки) и для хранения автомобилей населения. Площадки 

для длительного хранения автомобилей оборудованы навесами и 

осветительным оборудованием.  

В случаях, когда хозяйственная деятельность собственника территории 

приводит к загрязнению прилегающей к земельному участку территории, то 

эта территория закрепляется за собственником для уборки и благоустройства. 

 Если на определенном земельном участке находятся объекты, 

принадлежащие нескольким лицам, то определение границ уборки и 

содержания указанной территории осуществляется по взаимному 

соглашению между этими лицами. При не достижении данного соглашения 

границы территории устанавливаются в административном порядке. 

 4.8. Обязанности по выполнению работ, связанных с благоустройством 

и содержанием собственных территорий, возлагаются на собственников. 

 4.9. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане 

должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории 

муниципального образования, в том числе и на территориях частных 

домовладений. 

 4.10. Граждане обязаны бережно относиться к малым архитектурным 

формам и объектам общественного благоустройства, не допускать действий, 

влекущих их повреждение и уничтожение. 

 Малые архитектурные формы и объекты общественного 

благоустройства устанавливаются на улицах, в парках, на детских площадках 

и дворовых территориях жилых зданий. 

 Малая архитектурная форма - должна быть окрашена, не иметь 

сломанных элементов, способных нанести травму. 

 Игровое и спортивное оборудование на территории муниципального 

образования представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными 

устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. 

Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ 

детских площадок дошкольного возраста рекомендовано не менее 10 м, 

младшего и среднего школьного возраста - не менее 20 м, комплексных 

игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не 

менее 100 м. 

  При размещении игрового оборудования на детских игровых 

площадках рекомендуется соблюдать минимальные расстояния безопасности 

в соответствии с  Методическими рекомендациями. В пределах указанных 

расстояний на участках территории площадки не допускается размещение 

других видов игрового оборудования, скамей, урн, бортовых камней и 

твердых видов покрытия, а также веток, стволов, корней деревьев. Игровое 

оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-

гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в 

технической эксплуатации, эстетически привлекательным. Спортивное 



оборудование предназначено для всех возрастных групп населения, 

размещается на спортивных и физкультурных площадках. 

Перечень элементов благоустройства территории на детской площадке  

включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности 

площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, 

осветительное оборудование. Осветительное оборудование  должно 

функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена 

площадка. Не рекомендуется допускать размещение осветительного 

оборудования на высоте менее 2,5 м. 

 За повреждение и уничтожение малых архитектурных форм и объектов 

общественного благоустройства, помимо привлечения к административной 

ответственности, граждане возмещают нанесенный ущерб собственнику 

малых архитектурных форм и объектов общественного благоустройства. 

 Запрещается наклеивание и развешивание на зданиях, заборах, опорах 

освещения, деревьях каких-либо объявлений и других информационных 

сообщений. Развешивание объявлений, афиш, плакатов и других 

информационных сообщений разрешено размещать только на специально 

установленных стендах. 

 4.11. На территории муниципального образования не допускается 

несанкционированное размещение бытового и строительного мусора, 

запрещается: 

 1) сжигание мусора, тары, производственных отходов, разведение 

костров, включая внутренние территории предприятий и частных 

домовладений; 

 2) сорить на улицах, площадях, и в других общественных местах, 

выставлять тару с мусором и пищевыми отходами на улицах; 

 3) выливать жидкие бытовые отходы на территории двора и на улицах, 

а также пользоваться поглощающими ямами и закапывать нечистоты в 

землю, складировать строительные материалы, и навоз за пределами своего 

участка; 

 4) сбрасывать в реки и другие водоемы бытовые и производственные 

отходы и загрязнять воду; 

 5) проводить без соответствующего разрешения водопроводно-

канализационного хозяйства подключение производственной и дворовой 

сети к водопроводу; 

 6) присоединять стационарные поливные устройства к питьевому 

водопроводу; 

 7) утеплять водопроводные колонки и краны материалами, 

подверженными гниению; 

 8) вывозить со строек, домовладений бытовой, растительный и 

строительный мусор, грунт в места, не отведенные для этих цели; 

 9) возводить к киоскам, павильонам, палаткам и т.п. пристройки, 

козырьки, ограждения, не предусмотренные согласованной документацией, и 

использовать их под складские цели, а также складировать тару, мусор и 

запасы товаров около данных объектов; 



 10) устанавливать ограждения клумб, палисадников со сплошным 

полотном (без просветов) высотой более 0,7 метра на территориях общего 

пользования; 

 11) складировать бытовой, промышленный и растительный мусор за 

пределами своего участка, мест общего пользования (тротуаров, улиц, 

газонов), прилегающих к индивидуальным жилым домам; 

 12) складировать снег и сметать мусор на проезжую часть улиц; 

 13) перевозить сыпучие и жидкие материалы без принятия мер, 

предотвращающих загрязнение улиц; 

 14) проезжать по зеленой зоне и оставлять на ней автотранспорт; 

 15) расклеивать афиши, объявления на столбах, деревьях и других 

объектах, не предназначенных для этих целей; 

 16) при ограждении строительных площадок занимать прилегающую к 

ним территорию, не входящую в границы стройплощадки; 

 17) оставлять на улицах, площадях, в парках, и других местах после 

окончания торговли передвижные нестационарные объекты мелкорозничной 

сети и бытового обслуживания и территорию, не убранную после торговли; 

 18) выливать на улицу отработанную воду после продажи мороженого, 

напитков, рыбы и других продуктов; 

 19) мыть транспортные средства, стирать белье и прочее в местах 

общего пользования, специально не предназначенных для указанных целей, в 

том числе у водоразборных колонок и в открытых водоемах; 

 20) размещение легких и крупных металлических фрагментов от 

бывших в употреблении бытовых газовых и электрических приборов; 

 21) размещение транспортных средств, в том числе брошенных и (или) 

разукомплектованных, на детских и спортивных площадках, тротуарах, 

пешеходных дорожках, газонах, участков с зелеными насаждениями, а также 

вне специально отведенных для этих целей мест; 

 22) запрещается самовольное размещение и (или) использование 

самовольно размещенных контейнеров, бункеров, металлических гаражей, 

тентов и других укрытий для автомобилей, навесов, санитарно бытовых, 

складских сооружений, ангаров, временных объектов ограждений и иных 

сооружений. 

 

5. Организация уборки населенных пунктов, расположенных в границах 

Идолгского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области 

 

5.1. Уборка объектов, предусмотренных пунктом 4.3 настоящих  

Правил, производится предприятиями, учреждениями, организациями, 

независимо от организационно-правовых форм, а также индивидуальными 

предпринимателями и гражданами, у которых в собственности, аренде или 

пользовании на ином праве в силу договора либо закона находятся указанные 

объекты, а также лицами, на которых возложена обязанность по их уборке и 

file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1221%23sub_1221


содержанию в силу договора, настоящих Правил либо иного муниципального 

правового акта. 

5.2. Если иное не установлено договором или муниципальным 

правовым актом, юридические и физические лица, указанные в пункте 5.1 

настоящих Правил, а также индивидуальные предприниматели и 

индивидуальные домовладельцы обязаны озеленять и регулярно убирать 

территории, находящиеся в их собственности, аренде или пользовании на 

ином праве. 

5.3. Выполнение работ по санитарной очистке, благоустройству, 

содержанию территории населенных пунктов обеспечивается 

администрацией муниципального образования, силами юридических, 

физических лиц, индивидуальными предпринимателями, а также 

предприятиями, учреждениями, организациями иных организационно-

правовых форм. 

5.4. Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется на полигон 

твердых бытовых отходов на договорной основе предприятиями 

коммунального хозяйства или специализированными предприятиями иных 

организационно-правовых форм, имеющими специальный транспорт. 

5.5. Обязанность по уборке и содержанию объектов благоустройства, 

расположенных на территории поселений в границах муниципального 

образования возлагается: 

- на территории, занимаемой предприятиями, учреждениями, 

организациями, индивидуальными предпринимателями, в том числе 

находящимися в их владении отдельно стоящими и пристроенными зданиями 

и сооружениями в пределах, установленных п.5.2 Правил, - на 

соответствующие предприятия, учреждения, организации, индивидуальных 

предпринимателей; 

- на территории гаражных, гаражно-строительных кооперативов, 

садоводческих и дачных некоммерческих товариществ - на соответствующие 

кооперативы и некоммерческие товарищества; 

- на улицах, площадях, тротуарах, закрепленных за предприятиями 

жилищно-коммунального хозяйства, - на специализированные предприятия и 

организации; 

- на территории парков,  газонов и других зеленых насаждений, и 

прилегающих к ним территорий - на предприятия, учреждения и 

организации, в ведении которых они находятся; 

- на территории кладбищ - на предприятия и организации, в ведении 

которых они находятся; 

- на земельных участках, отведенных под застройку - на 

руководителей предприятий, учреждений, организаций, индивидуальных 

застройщиков, в ведении которых находятся эти земельные участки; 

- на промежуточных посадочных площадках и остановочных 

павильонах пассажирского транспорта - на организации, на которые 

возложена обязанность по уборке данных объектов в соответствии с п. 5.1 

Правил; 

file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1331%23sub_1331
file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1332%23sub_1332
file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1331%23sub_1331


5.6. Благоустройство территории, отведенной под организацию 

конечных остановок общественного транспорта, в том числе установку 

контейнеров для сбора твердых бытовых отходов,  информационных щитов с 

графиком движения транспорта, осуществляется транспортными 

предприятиями (учреждениями, организациями), осуществляющими 

перевозки по соответствующим маршрутам. 

 Ответственность за санитарно-техническое состояние канализации, 

смотровых и дождеприемных колодцев, своевременный ремонт и наличие 

приемных решеток, люков и водостоков возлагается на эксплуатирующие 

предприятия. 

Извлечение отходов из канализации, смотровых и дождеприемных 

колодцев производится предприятиями, эксплуатирующими эти сооружения, 

по мере необходимости с немедленным их вывозом. 

5.7. Организации, осуществляющие строительные, ремонтно-

монтажные и восстановительные работы, обязаны производить указанные 

работы без загрязнения территорий, не входящих в отведенную зону работ. 

Уборка строительных площадок и прилегающих к строительным 

площадкам территорий от остатков строительных материалов, грунта и 

строительного мусора производится строительными и иными организациями, 

осуществляющими строительные, ремонтно-строительные и 

восстановительные работы, ежедневно по окончании рабочего дня. 

5.8. Туалеты (в том числе общественные) должны содержаться в 

надлежащем санитарном состоянии предприятиями, учреждениями и 

организациями, индивидуальными предпринимателями, гражданами, на 

которых в силу договора, закона либо иного правового акта возложена 

обязанность по их содержанию. 

5.09. Вывоз жидких нечистот от неканализованных многоквартирных 

жилых домов и личных домовладений осуществляется специализированными 

организациями не позднее двух дней со дня поступления заявок. 

5.10. Предприятия, учреждения, организации, индивидуальные 

предприниматели и граждане при скашивании газонов, обрезке деревьев, 

кустарников обязаны в тот же день убрать и вывезти весь образовавшийся 

мусор. 

5.11. Для предотвращения засорения улиц, площадей и других 

общественных мест мусором устанавливаются урны: 

- предприятиями, учреждениями, организациями, индивидуальными 

предпринимателями, эксплуатирующими здания, строения, сооружения, 

нежилые помещения, - у входа в находящиеся в их ведении недвижимые 

объекты; 

- торгующими организациями - у входа и выхода из торговых 

помещений, около нестационарных объектов мелкорозничной сети и 

бытового обслуживания; 

- специализированными организациями - в скверах, на бульварах, в 

парках, на набережных, общественных пляжах, с интервалами не более 

сорока метров. 



Урны содержатся в исправном и опрятном состоянии, своевременно 

очищаются, промываются один раз в неделю, а вкладыши - 

дезинфицируются. 

При уборке населенных пунктов в ночное время (независимо от 

периода) соблюдаются правила, предупреждающие возникновение шума. 

 

 

6.Правила уборки и содержания придомовых, дворовых и прилегающих 

территорий индивидуальных домовладений 

 

6.1. Правила настоящего раздела распространяются на 

собственников, пользователей, арендаторов индивидуальных домовладений и 

земельных участков, отведенных под строительство зданий и сооружений. 

6.2.Придомовые, дворовые территории должны содержаться в 

чистоте. 

6.3.Вывоз твердых бытовых отходов на полигон твердых бытовых 

отходов и вывоз нечистот из домовладения осуществляется 

специализированными предприятиями на основании заключенных договоров 

в соответствии с графиком ежедневно или по разовым заявкам. 

6.4.Владельцы индивидуальных жилых домов на праве 

собственности или лица, проживающие в них на условиях найма или аренды, 

обязаны: 

- систематически и своевременно уничтожать сорную 

растительность, а в зимний период - убирать снег на дворовой территории в 

пределах, установленных п. 5.2 Правил; 

- содержать дворовые и закрепленные территории в чистоте, 

подметать по мере необходимости; 

- содержать имеющиеся дворовые туалеты в надлежащем порядке  

- производить текущий ремонт, окраску фасадов строений, заборов, 

ворот и других сооружений в зависимости от их технического состояния; 

- обеспечить своевременный вывоз твердых бытовых отходов, а 

также строительного мусора и мусора растительного происхождения в 

порядке, установленном п. 6.3 Правил. 

6.5. Запрещается: 

- выливать жидкие бытовые отходы на территорию двора и на улицы 

(использовать для этого колодцы водостоков ливневой канализации, а также 

пользоваться поглощающими ямами и закапывать нечистоты в землю); 

- устраивать выпуск фекальной канализации жилых домов на 

территорию двора, придомовых территорий  и на улицы; 

- проводить устройство местной канализации без получения 

разрешения в установленном порядке; 

- складировать строительные материалы в местах общего 

пользования (во дворах, на тротуарах, улицах, газонах) и прилегающих к 

домам территориях; 

- сметать мусор и снег на проезжую часть улицы; 

file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1332%23sub_1332
file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1443%23sub_1443


- складировать и сжигать строительные, промышленные отходы, 

мусор, листья, обрезки деревьев на территории дворов, придомовых 

территориях, улицах, тротуарах, газонах, площадях, в цветниках, а также 

сжигать мусор в контейнерах; 

- вывозить с территории домовладений бытовой, растительный и 

строительный мусор, грунт в места, не отведенные для этой цели; 

- допускать произрастание сорных трав. 

 

7. Особенности уборки территории муниципального образования 

в осенне-зимний период 
 

7.1. Уборка территории муниципального образования в осенне-зимний 

период проводится с 1 ноября по 31 марта и предусматривает уборку и вывоз 

мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком. 

В зависимости от погодных условий период осенне-зимней уборки может 

быть изменен постановлением администрации Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области. 

7.2. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех 

улицах, в зависимости от ее ширины, а также площадях, бульварах, скверах в 

зависимости от характера движения на них. Валы снега могут укладываться 

либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей 

части вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов, но с 

последующим вывозом снега в трехдневный срок.  

7.3. Очистка крыш от снега и удаление наростов на карнизах, крышах и 

водостоках производится систематически силами и средствами владельцев и 

арендаторов зданий и сооружений с обязательным соблюдением мер 

предосторожности во избежание несчастных случаев с пешеходами и 

повреждений воздушных сетей, светильников и зеленых насаждений; 

ограждением тротуаров. Снег, собираемый во дворах, с учетом местных 

условий на отдельных улицах, допускается складировать на улицах и на 

свободных территориях при обеспечении сохранения зеленых насаждений. 

7.4. Уборка, очистка от снега и льда павильонов на остановках 

транспорта общего пользования, а также тротуаров осуществляется лицами, 

на которых возложена обязанность по их уборке и содержанию в силу 

договора, настоящих Правил либо иного муниципального правового акта. 

Уборка снега и льда начинается немедленно с начала снегопада для 

обеспечения бесперебойного движения транспорта во избежание наката. 

При уборке улиц, проездов, площадей обеспечивается расчистка въездов, 

пешеходных переходов как со стороны строений, так и с противоположной 

стороны проезда, если там нет других строений. 

7.5. Посыпку песком следует начинать немедленно с начала снегопада 

или появления гололеда. В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, 

подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, 

пешеходные переходы. Уборка в осенне-зимний период и посыпка песко-



соляной смесью заканчиваются к 8 часам утра, а по мере надобности 

производятся в течение дня. 

 

8. Особенности уборки территории муниципального образования 

в весенне-летний период 
 

8.1. Уборка территории муниципального образования в весенне-летний 

период проводится с 1 апреля по 31 октября и предусматривает мойку, полив, 

подметание проезжей части улиц, тротуаров, площадей, дворовых 

территорий. В зависимости от погодных условий период весенне-летней 

уборки может быть изменен постановлением администрации Идолгского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области. 

8.2. Предприятия, учреждения, организации, индивидуальные 

предприниматели и граждане, предусмотренные пунктом 5.1 Правил, 

осуществляют очистку, а при необходимости - покраску принадлежащих им 

заборов и ограждений, фасадов, цоколей зданий, мойку окон и парадных 

дверей, мойку и полив улиц, тротуаров, дворовых территорий, зеленых 

насаждений и газонов, для чего обязаны иметь водозаборные краны и шланги 

на участках, имеющих водопроводные сети. 

8.3. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов и 

тротуаров от смета, пыли и мелкого бытового мусора должны выполняться 

преимущественно в ранние утренние или поздние вечерние часы.  

8.4. Во время листопада на территориях садов, парков, прилегающих к 

улицам и площадям, обязательна еженедельная уборка листьев. 

8.4.1. При производстве летней уборки запрещается: 

- сбрасывание смета (мусор, пыль, песок) на зеленые насаждения и реки; 

- сбрасывание мусора, травы, листьев на проезжую часть и тротуары; 

- вывоз смета (мусор, пыль, песок) в не отведенные для этого места. 

 

9. Порядок обращения с отходами производства и потребления на 

территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

 

 9.1. Порядок обращения с отходами производства и потребления на 

территории Идолгского муниципального образования регламентируется в 

рамках полномочий, предоставленных законодательством субъектов 

Российской Федерации. 

 9.2. Требования к эксплуатации предприятий, зданий, строений 

сооружений и иных объектов. 

 Индивидуальные предприниматели и юридические лица при 

эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, 

связанной с образованием отходов, обязаны: 

 1) соблюдать экологические, санитарные и иные требования, 

установленные законодательством Российской Федерации в области охраны 

окружающей природной среды и здоровья человека; 

file:///F:/благоустройство/Сторожовка.doc%23sub_1331%23sub_1331


 2) соблюдать требования предупреждения аварийных ситуаций при 

обращении с отходами и принимать неотложные меры по их ликвидации. 

 9.3. Территория Идолгского муниципального образования подлежит 

регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, 

санитарными и иными требованиями. 

 9.4. Организацию контроля в области обращения с отходами на 

территории Идолгского муниципального образования осуществляет 

администрация муниципального образования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 9.5. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, 

осуществляющие деятельность в сфере обращения с отходами, 

разрабатывают проекты нормативов образования отходов и лимиты на их 

размещение в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, и представляют их на утверждение в территориальный орган 

специально уполномоченного органа исполнительной власти в области 

обращения с отходами. 

 9.6. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства 

Российской Федерации в области обращения с отходами должностными 

лицами и гражданами влечет за собой административную, уголовную или 

гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 
10. Требования к содержанию объектов внешнего благоустройства 

 

10.1. Малые архитектурные формы, элементы внешнего 

благоустройства, нестационарные объекты мелкорозничной сети и бытового 

обслуживания, открытые площадки для сезонной торговли, ларьки, киоски, 

торговые павильоны, летние кафе, ограды, заборы, газонные и тротуарные 

ограждения, павильоны на остановках транспорта общего пользования, 

сооружения спортивных и детских площадок, элементы благоустройства 

кварталов, садов, парков, рекламные конструкции, вывески с декоративной 

подсветкой зданий, памятники, фонари уличного освещения, опорные столбы 

и иные объекты внешнего благоустройства должны соответствовать 

внешнему архитектурному облику и стилю сложившейся застройки 

поселений и архитектурно-художественным требованиям, предъявляемым 

органом архитектуры администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

10.2. Порядок выдачи и прекращения действия разрешений на 

размещение нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового 

обслуживания определяется Советом депутатов Идолгского муниципального 

образования  Татищевского района Саратовской области в пределах, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

10.3. Порядок выдачи и прекращения действия разрешений на 

установку и оборудование иных объектов внешнего благоустройства 



определяется ВрИП главы Идолгского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области. 

10.4. Монтаж, содержание и ремонт установок наружного освещения 

объектов осуществляют предприятия, учреждения и организации, у которых 

на балансе находится указанное электрооборудование. 

10.5. Запрещается разрушать опоры и светильники наружного 

освещения. 

10.6. Предприятия, эксплуатирующие световые рекламы и вывески, 

обязаны обеспечить своевременную замену перегоревших газовых трубок и 

электроламп, в случае неисправности отдельных знаков, реклам, вывесок - 

производить их отключение. 

10.7. Окраска и ремонт каменных, железобетонных и металлических 

оград, ворот и опор, фонарей уличного освещения, трансформаторных будок, 

общественных и промышленных зданий производится по мере 

необходимости. 

11. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции 

коммуникаций 

11.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных 

покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, 

забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы) могут 

производиться только при наличии письменного разрешения (ордера на 

проведение земляных работ), выданного администрацией муниципального 

образования. 

Аварийные работы могут быть начаты владельцами сетей по 

телефонограмме или по уведомлению администрации муниципального 

образования с последующим оформлением разрешения в 3-дневный срок. 

11.2. Разрешение на производство работ по строительству, 

реконструкции, ремонту коммуникаций выдается администрацией 

муниципального образования при предъявлении: 

- проекта проведения работ, согласованного с заинтересованными 

службами, отвечающими за сохранность инженерных коммуникаций; 

- схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с 

государственной инспекцией по безопасности дорожного движения; 

- условий производства работ, согласованных с местной 

администрацией муниципального образования; 

- календарного графика производства работ, а также соглашения с 

собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении 

благоустройства земельного участка, на территории которого будут 

проводиться работы по строительству, реконструкции, ремонту 

коммуникаций. 

При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления 

покрытия дорог, тротуаров или газонов разрешение на производство 

земляных работ может быть выдано только при наличии согласования 



специализированной организации, обслуживающей дорожное покрытие, 

тротуары, газоны. 

11.3. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных 

(реконструированных) улиц, скверов организации, которые в предстоящем 

году должны осуществлять работы по строительству и реконструкции 

подземных сетей, в срок до 1 декабря предшествующего строительству года 

обязаны сообщить в администрацию муниципального образования о 

намеченных работах по прокладке коммуникаций с указанием 

предполагаемых сроков производства работ. 

11.4. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения 

и элементов благоустройства, произведенные по вине строительных и 

ремонтных организаций при производстве работ по прокладке подземных 

коммуникаций или других видов строительных работ, должны быть 

ликвидированы в полном объеме организациями, получившими разрешение 

на производство работ, в сроки, согласованные с администрацией 

муниципального образования. 

11.5. До начала производства работ по разрытию необходимо: 

11.5.1. Установить дорожные знаки в соответствии с согласованной 

схемой; 

11.5.2. Оградить место производства работ, на ограждениях вывесить 

табличку с наименованием организации, производящей работы, фамилией 

ответственного за производство работ лица, номером телефона организации. 

Ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве 

работ вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для 

водителей и пешеходов, в темное время суток - обозначено красными 

сигнальными фонарями. 

Ограждение должно быть сплошным и надежным, предотвращающим 

попадание посторонних на стройплощадку. 

На направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи 

следует устраивать мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от 

друга. 

11.5.3. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, 

изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать 

соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ. 

11.5.4. Оформлять при необходимости в установленном порядке и 

осуществлять снос или пересадку зеленых насаждений. В случае, когда при 

ремонте или реконструкции подземных коммуникаций возникает 

необходимость в сносе зеленых насаждений, высаженных после прокладки 

коммуникаций на расстоянии до них меньше допустимого, балансовая 

стоимость этих насаждений не должна возмещаться. 

11.6. Разрешение на производство работ следует хранить на месте 

работ и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль 

за выполнением Правил. 

11.7. В разрешении должны быть установлены сроки и условия 

производства работ. 



11.8. До начала земляных работ строительной организации следует 

вызвать на место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны 

уточнить на месте положение своих коммуникаций и зафиксировать в 

письменной форме особые условия производства работ. 

Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению 

строительной организацией, производящей земляные работы. 

11.9. В случае неявки представителя или отказа его указать точное 

положение коммуникаций следует составить соответствующий акт. При этом 

организация, ведущая работы, руководствуется положением коммуникаций, 

указанных на топооснове. 

11.10. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и 

щебень в пределах траншеи должны быть разобраны и вывезены 

производителем работ в специально отведенное место. 

Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для 

дальнейшей установки. 

При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт 

надлежит немедленно вывозить. 

При необходимости строительная организация может обеспечивать 

планировку грунта на отвале. 

11.11. Траншеи под проезжей частью и тротуарами необходимо 

засыпать песком и песчаным фунтом с послойным уплотнением и поливкой 

водой. 

Траншеи на газонах должны быть засыпаны местным грунтом с 

уплотнением, восстановлением плодородного слоя и посевом травы. 

11.12. Засыпка траншеи до выполнения геодезической съемки не 

допускается. Организация, получившая разрешение на проведение земляных 

работ, до окончания работ обязана произвести геодезическую съемку. 

11.13. При производстве работ на неблагоустроенных территориях 

допускается складирование разработанного грунта с одной стороны траншеи 

для последующей засыпки. 

11.14. При засыпке траншеи некондиционным грунтом без 

необходимого уплотнения или иных нарушениях правил производства 

земляных работ уполномоченные должностные лица органов местного 

самоуправления имеют право составить протокол для привлечения виновных 

лиц к административной ответственности. 

11.15. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, 

появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других местах, 

где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но в их результате 

появившиеся в течение 2 лет после проведения ремонтно-восстановительных 

работ, должны быть устранены организациями, получившим разрешение на 

производство работ, в течение суток. 

Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных коммуникациях, 

должны быть ликвидированы организациями - владельцами коммуникаций, 

либо на основании договора специализированными организациями за счет 

владельцев коммуникаций. 



11.16. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции 

коммуникаций по просроченным ордерам признаются самовольным 

проведением земляных работ. 

 

12. Требования к озеленению и содержанию зеленых насаждений 

 

12.1. Ответственность за сохранность зеленых насаждений и 

надлежащий уход за ними в соответствии с установленными нормами и 

правилами возлагается на землепользователей озелененных территорий. 

12.2. Землепользователи обязаны: 

1) производить посадку цветочных и иных декоративных растений, 

обеспечивать уход за насаждениями тротуаров и пешеходных дорожек; 

2) в течение года обеспечивать проведение необходимых мер по 

борьбе с вредителями и болезнями насаждений, в том числе уборку сухостоя, 

вырезку сухих и поломанных сучьев, замазку ран и дупел на деревьях, спил 

аварийных деревьев; 

 3) не допускать повреждения древесно-кустарниковой растительности 

(обрыва веток, спила или сруба деревьев), а также складирования на газонах 

и возле деревьев строительных материалов, песка, мусора, сухих веток и т.д.; 

 4) руководители предприятий и организаций, имеющие в своем 

ведении парки, лесопарки и леса зеленой зоны, обязаны обеспечить охрану и 

защиту птиц, диких животных и производить мероприятия по обеспечению 

их кормом (устраивать гнезда, кормушки и т.д.); 

5) в летнее время в сухую погоду поливать газоны, деревья и 

кустарники; 

12.3. На территории зеленых насаждений запрещается: 

- складирование любых материалов; 

- устройство свалок мусора; 

- разжигание костров; 

- добывание из деревьев сока, смолы, произведение надрезов, 

нанесение иных механических повреждений; 

  - раскапывание участков под заборы, ограды и огороды; 

- пасти скот. 

12.4. На территории зеленых насаждений запрещается без 

разрешения администрации Идолгского муниципального образования: 

- отведение участков под застройку капитального или временного 

характера; 

- засорение, засыпка водоемов, устройство на водоемах запруд; 

- размещение тентов, рекламных конструкций; 

- размещение нестационарных объектов мелкорозничной сети и 

бытового обслуживания; 

- проведение вырубки и пересадки деревьев и кустарников в местах 

общего пользования. 



12.4. Возмещение ущерба, связанного с вырубкой или повреждением 

деревьев в местах общего пользования, производится в порядке, 

установленном администрацией Идолгского муниципального образования. 

Возмещение ущерба не требуется при вырубке деревьев, 

угрожающих падением и представляющих опасность для жизни и здоровья 

граждан, то есть деревьев с группой пороков, воздействие природных 

явлений на которые может привести к их разрушению, а также погибших 

(полностью сухостойных деревьев (кустарников). 

 

13. Требования к содержанию домашних и диких животных на 

территории населенных пунктов 

 

13.1. Владельцем собаки, кошки считается физическое или юридическое 

лицо, осуществляющее уход за животным, в том числе лица, принявшие на 

содержание бесхозных животных. Животное, постоянно проживающее на 

территории, принадлежащей физическому лицу, считается животным 

данного физического лица. Животное, проживающее на территории 

предприятия (учреждения, организации) и призванное выполнять охранные 

или иные функции, считается принадлежащим данному юридическому лицу. 

13.2. Общие требования к содержанию животных: 

регулярное предоставление животных для осмотра, профилактических 

прививок, диагностических исследований. Все собаки, начиная с 3-месячного 

возраста, подлежат обязательной вакцинации против бешенства; 

поддержание санитарного состояния дома и прилегающей территории, 

экскременты, оставленные животным в местах общего пользования, на 

детских площадках, тротуарах и пр., должны быть убраны владельцем 

животного; 

обеспечение тишины и покоя в жилых помещениях, а также во дворе и 

на улице при выгуле собак с 23 часов вечера до 7 часов утра; 

исключение безнадзорного обитания животных (безнадзорными 

животными считаются собаки и кошки, находящиеся в общественных местах 

без сопровождающего лица, кроме оставленных владельцами на 

непродолжительное время на привязи); 

исключение возможности скопления безнадзорных животных на 

территории поселения. 

13.3. Запрещается: 

содержать животных в клетках, будках, вольерах и других сооружений 

не соответствующих размерам животного; 

натравливать собак на людей или животных; 

выпускать животных для самостоятельного выгуливания; 

разводить, содержать и отлавливать собак и кошек с целью 

использования шкур, мяса, другого сырья животного происхождения; 

купать собак в водных объектах в местах массового купания людей; 

13.4. Количество домашних животных, содержащихся в жилых 

помещениях, определяется условиями их содержания, которые должны 



соответствовать требованиям федерального законодательства в области 

охраны здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, общественного порядка, ветеринарии, нормам общежития и не 

нарушать права граждан; 

- владельцам собак, имеющим в собственности или пользовании 

земельный участок, разрешается вольно содержать собаку либо выпускать во 

двор ночью для несения охранной службы только при наличии  при входе на 

участок предупредительной надписи о наличии во дворе собаки, при этом 

земельный участок должен быть полностью огорожен и исключать 

возможность выхода собаки за его пределы. 

 -  содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах 

общего пользования многоквартирных жилых домов. 

13.5. Содержание животных хозяйствующими субъектами: 

содержание животных хозяйствующими субъектами допускается в 

случае обеспечения постоянного ухода за животными; 

запрещается содержание животных в организациях, учреждениях, на 

предприятиях при отсутствии специально оборудованных для этих целей 

помещений (мест); 

с целью пресечения бесконтрольного размножения животных 

хозяйствующему субъекту рекомендуется стерилизовать животных; 

содержание животных предприятием должно соответствовать нормам 

безопасности людей, находящихся на данной и прилегающей территории; 

для охраны территории предприятия отпускать сторожевых собак, 

содержащихся в вольерах или на привязи, необходимо лишь предварительно 

убедившись в отсутствии на данной территории посетителей, при этом 

собака должна быть в наморднике; 

при входе, въезде на территорию предприятия должна висеть 

предупреждающая табличка об охране территории собаками. 

13.6. Порядок выгула собак: 

выводить собак из изолированных территорий в общие дворы, на улицу 

необходимо на коротком поводке (крупных собак - на поводке и в 

наморднике); 

в местах массового скопления людей собаки в сопровождении владельца 

должны находиться на поводке и  в наморднике; 

спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах с 

соблюдением настоящих Правил.  

Лицам в нетрезвом состоянии, а также лицам моложе 14 лет запрещается 

самостоятельно выгуливать сторожевых, бойцовых, крупных и злобных 

собак (злобная собака - животное, проявляющее явно выраженные признаки 

агрессии к посторонним людям, другим животным, не связанные с защитой 

владельца, территории, потомства) и появляться с ними в общественных 

местах и транспорте; 

на детских площадках, стадионах, на территории дошкольных, 

школьных и иных образовательных учреждений свободный выгул собак 

запрещен.  



 

13.7. Владельцы животных имеют право: 

13.7.1. Регистрировать своих животных в специальных клубах, получать 

на них паспорта, в которых должно отражаться регулярное проведение 

профилактических прививок против инфекционных болезней, 

дегельминтизаций, проведенных ветеринарной службой. 

13.7.2. На ограниченное время оставлять свою собаку привязанной на 

коротком поводке возле магазина или другого учреждения (крупную собаку 

только в наморднике). 

13.7.3. Перевозить животных в общественном транспорте с соблюдением 

установленного порядка. 

13.8. Владельцы животных обязаны: 

13.8.1. Строго соблюдать законодательство в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выражающегося в 

соблюдении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, 

выполнении противоэпидемических и санитарно-гигиенических 

мероприятий. В случае неисполнения указанных требований владельцы 

животных привлекаются к административной ответственности в 

соответствии с действующим законодательством. 

13.8.2. Соблюдать требования ветеринарной и общественной 

безопасности, обеспечивать поведение животного, при котором оно не 

представляло бы опасности для окружающих людей и других животных. 

13.8.3. Содержать животных в соответствии с биологическими 

особенностями, гуманно обращаться с животными, не оставлять без 

присмотра, пищи и воды, не избивать. В случае заболевания животного 

инфекционным заболеванием либо подозрении на заболевание немедленно 

обратиться к ветеринарному врачу. 

13.8.4. Немедленно доставлять животное, покусавшее человека либо 

другое животное, в ветеринарное учреждение для осмотра, а пострадавшего 

человека - в медицинское учреждение. 

13.8.5. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях 

внезапного падежа животных, их необычного поведения, внезапной агрессии 

или о случаях покуса животных дикими хищниками. 

13.8.6. Не допускать выбрасывания трупов животных. 

13.8.7. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в 

образовательные, медицинские, торговые учреждения и организации и 

другие места общего пользования. 

13.8.8. Обеспечивать соблюдение тишины и покоя с 23 часов вечера до 7 

часов утра, а также чистоты территорий в соответствии с п. 2.2 настоящих 

Правил. 

13.8.9. При невозможности в дальнейшем содержать животное владелец 

обязан передать его другим гражданам или организациям. Отказ от 

животного не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в 

отношении животного до приобретения его другим лицом. 

 



13.9. В границах Идолгского муниципального образования прогон и 

выпас домашнего скота осуществляется в местах, специально отведенных 

для этих целей в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13.10. Владельцам домашнего скота запрещается: 

1) осуществлять выпас домашнего скота в местах, специально не 

отведенных для этих целей; 

2) производить выгон больного домашнего скота с территории 

домовладения. 

13.11. За несоблюдение настоящих Правил владельцы животных 

несут ответственность в установленном законе порядке. 

13.12. Вред, причиненный животными, возмещается их владельцами 

в соответствии с действующим законодательством. 

 

14. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

14.1. Ответственность за нарушение правил благоустройства, 

санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечения 

чистоты и порядка на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области регламентируется Гражданским 

Кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации «Об 

административных правонарушениях», Законом Российской Федерации «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом 

Российской Федерации «Об охране окружающей среды», Федеральным 

Законом Российской Федерации «Об отходах производства и потребления», 

Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также другими 

законодательными актами органов местного самоуправления.  

14.2. Несоблюдение настоящего Положения соответствующими 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также 

физическими лицами, отказ от выполнения (либо ненадлежащее выполнение) 

мероприятий по созданию, охране, восстановлению и содержанию объектов 

благоустройства, препятствие посещению своих объектов лицами, 

осуществляющими соответствующий муниципальный контроль, 

расценивается как нарушение требований действующего законодательства 

в сфере благоустройства и влечет за собой применение санкций в пределах 

полномочий органов местного самоуправления. 

14.3. Лица, нарушившие требования настоящего Положения 

привлекаются к ответственности в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 


